可持续生活共同体：不变的变化 项目合作协议

甲方：福建省正荣公益基金会

乙方：青岛家园民间手工艺文化交流中心

甲乙双方经过友好协商，就甲方支持乙方执行可持续生活共同体：不变

的变化项目相关事项达成如下协议：

一、甲乙双方在公平平等，相互信任、相互尊重、诚实信用的基础上开展工

作；

二、项目情况说明：（包含以下几个问题，大概 250 字左右）

1、项目背景

“不变的变化”触及到的解决方案，大体可以概括为移动式住宅或组合式住

宅 （可变住宅）探索，然而从根本意义上，是探究生活方式实践的内在精神、

独 立意识与生态思维。

通过方案征集、亲手施工和文献展览，来重新反思自古以来对建筑与环境的

经验概念以及社会结构和实际的精神需求究竟是什么。

一种在功能上包括但不仅限于临时建筑、装置、雕塑、景观、固定建筑的“可

变住宅”将试图在该项目中被提出，并求证其意义与可能性。

这种“可变住宅”在材料与结构方面具有可拆装、可移动、小体量等特点，

可配合载具或自带动力系统。在生活舒适度方面又具有安全、稳定、集约化、多

功能及可持续的特质。

就是说，“可变住宅”可以一方面解决屋内陈设、居住习惯的不变，同时又

可以适应环境、规则的变化。

运用“变化”的规律来求得“不变”的家，这便是该项目的精髓。

2、项目内容

①与设计师、故乡农园在地居民和可持续技术领域专家推敲确定 3个主要方

案（已完成：半地下空间、组合房车空间）

②面向国际招募志愿者参与到项目的建设中

③结合之前自给自足实验室的项目经验，运用天然综合材料和新能源技术实

现能源的闭环与外接能源的接口

3、项目目标：

①3-4 个可用于体验和研究的“可变住宅”装置

②系列纪实文章和视频短片在相关杂志专栏和公众号进行发表

③研发出一套可产生持续经济收入的创造力实践课程，围绕可变住宅概念，邀请

儿童与成人共同参与从绘画想象到模型制作再到实地建造的延续性亲身体验的

身心灵综合教育体系。

4、项目意义及公益性说明

让追求幸福成为每个人不限于经济压力而可以自由生活、想象成为可能。

允许“变化”，即是允许多元化，多样性即是生态，生态则可持续，可持续则人

类得以和谐长存。

项目施工需要设计者亲手参与，体验和释放一种劳动的魅力。这既是生活的教育。

围绕生活的课题，学习生活的方式。将来。通过不同类型的工作坊将这种工作方

法传递到城市、灾区、社区、露营地、夏令营等不同场域，让观念在生活中成长。

最重要的，这是一次反思之旅，反观自己人生基本需求，快乐与梦想的探秘。

该项目一定程度上也为故乡农园探索可持续生活共同体打下具有实用性和教育

意义的基础。

项目期间为 6 个月，自 2018 年 9 月 1 日起，至 2019 年 2 月 1 日

止。

三、甲乙方为该项目提供 资金 支持，以甲乙双方协商通过的项目预算为准，

甲方捐赠金额为人民币 肆万元肆仟整（小写金额 44000 ）用于支持 可持续

生活共同体：不变的变化 （其中 2.2 万元由乙方定向捐赠给本项目，甲方

配捐 2.2 万）。甲方将总捐赠款项分两期拨付乙方，分别按照 80%、20%的比例

拨款，在合同正式签订生效后 7个工作日内将首期项目捐赠费用 叁万伍仟贰佰

元整 （小写金额 35200 元）拨付至乙方账户；项目终期，收到乙方提交的项目

中期报告、财务报表、相关活动的记录、图片等资料，并通过甲方的评估且收到

发票后，在 7个工作日内将第二期项目捐赠费 捌仟捌佰元整（小写金额 8800

元）拨付至乙方账户；

乙方账户信息：

户 名 青岛家园民间手工艺文化交流中心

账号 802750200046529

开户行 青岛银行市北支行

四、在项目开始前，乙方须向甲方提供完整且思路清晰的项目实施方案（详

见附件 1：项目计划书）和项目评估表（详见附件 2：项目预产出及评估框架）；

项目进行的过程中，乙方须按照既定项目计划和预算组织项目实施；项目结束后，

乙方应向甲方提供项目总结报告（详见附件 3：项目总结报告框架）和项目财务

报告。在项目结束后，甲方有权对项目执行情况进行评估，评估时间为 2018 年

并将评估结果与乙方共享；

五、甲方为乙方执行“ 可持续生活共同体：不变的变化 ”提供 资

金 捐赠支持，乙方负责相关项目运营工作，项目过程中产生的损失和责任与甲

方无关；甲方可以对项目执行提出意见和建议，乙方应充分重视甲方提出的意见

和建议。

六、甲方对项目的开展过程以及资金的使用情况有监督、监察的权利；甲方

有权利向乙方了解项目进展、资金使用等情况，乙方有义务配合。在这个过程中，

如发现影响项目效果实现的情形，甲方有权要求乙方作出调整，乙方有义务按照

双方协定的方案进行调整。

七、乙方须在项目产出的调研材料、折页、书籍、视频、光盘等宣传物料上

标注正荣公益基金会支持的字样（在相关材料的首页底部注明“本调研材料、折

页、书籍、视频、光盘由正荣公益基金会（用 logo）资助”。）（详见附件 4：正

荣公益基金会品牌管理规范）

八、乙方应以季度为单位向甲方反馈项目进度，根据具体情况向甲方提交以

下材料：

1、清晰、能够反应主题、附简单背景说明的图片若干张；

2、乙方 logo 及其他 VI 资料，便于双方对项目进行传播；

3、项目执行过程记录。

九、财务管理原则：

1）在项目执行过程中，乙方应按照实事求是的原则进行财务管理，在做项

目支出入账和财务结算时必须按照实报实销的原则进行。

2）为了保证项目目标的实现，项目的各项支出可适当根据实际执行情况做

相应的调整，但必须在告知甲方并在取得甲方的同意后即可进行调整。

3、项目的资金不得挪做它用。项目如有余款，则由双方协商确定解决方案；

4、乙方应完整保存全部原始凭证以随时备查， 甲方有权查看乙方保存的以

下（包括但不限于）信息，但应提至少前两周通知乙方（具体内容见附件 5：正

荣公益基金会财务管理规范）。

（1）项目开支情况报告表

（2）财务原始凭证。

十、如因一方违约造成项目无法继续开展或继续开展不能达到项目目的的，

另一方可以单方面终止协议，并且须在 30 日前，书面形式通知对方；

十一、本协议未规定的事项由双方协商补充，补充合同作为本合同的附件，

与本合同有同等法律效力。

十二、甲乙双方在合作中发生的争议由双方协商解决，协商无效，任何一方

可向人民法院提起诉讼。

十三、本协议自双方签字、盖章后生效。

甲方：福建省正荣公益基金会 乙方：

签字（盖章） 签字（盖章）

日期： 日期：